
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

DETERMINAZIONE COPIA
AREA AMMINISTRATIVA

REG. GEN. N. 114
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  22 DEL  14-03-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: ADESIONE AL CONTRATTO DI FIUME PER IL BACINO
IDROGRAFICO DEL MUSONE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA
SPESA QUOTA PARTE COMUNE DI APIRO PER CONFERIMENTO
INCARICO PROFESSIONALE.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11/2016 prot. n. 7108 del
03.10.2016, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni di cui all'art. 97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L. approvato
con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO:

che a mente del decreto del Ministro dell’Interno in data 29
novembre 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2018-2020 è stato differito al 28 febbraio 2018 e,
contestualmente, è stato autorizzato il ricorso all’esercizio
provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto
legislativo n. 267/2000;

che con successivo DM Interno 09 febbraio 2018 si è provveduto
all’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali dal 28 febbraio
al 31 marzo 2018 autorizzando conseguentemente fino a tale termine
l’esercizio provvisorio;

che durante l’esercizio provvisorio:

in conformità al citato articolo 163, comma 3, del decreto
legislativo n. 267/2000 gli enti, tra l’altro, possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza;

che, inoltre, in forza del comma 5 del medesimo articolo 163,
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del



bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire ilc)
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;

RICHIAMATA, a tale riguardo, la deliberazione della Giunta
Comunale n. 22 del 31 marzo 2017, a termini della quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio
2017-2019;

DATO ATTO che, in osservanza dell’articolo 163, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000, il PEG per il triennio 2017-2019 è
stato predisposto sulla base degli stanziamenti del bilancio di
previsione 2017/2019, opportunamente aggiornati alle variazioni
deliberate nel corso dell'esercizio 2017;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità,
approvato in Consiglio Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio
2008;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 21 luglio
2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Contratto di
fiume per il bacino idrografico del Musone – Approvazione protocollo
di intesa”;

DATO ATTO che a seguito dell’approvazione del protocollo di
intesa, tra gli enti aderenti si è proceduto a formalizzare il proprio
reciproco impegno, diretto alla definizione del processo partecipativo
propedeutico al Contratto di Fiume;

RILEVATO che gli enti aderenti hanno ritenuto procedere, come
prima azione concreta dell’accordo, all’affidamento di un incarico ad
un professionista specializzato nel settore della riqualificazione
territoriale attraverso la costruzione dei partenariati locali, che
possa coordinare ed organizzare i vari enti aderenti, guidandoli nella
realizzazione della prima fase di preparazione del Contratto di Fiume;

CONSIDERATO che la spesa presunta per l’incarico professionale
ammonta a netti € 12.000,00 oltre IVA 22% e contributi previdenziali
se ed in quanto dovuti per un importo complessivo presunto di €
15.225,60;

PRESO ATTO che, in base all’articolo 3 del protocollo di intesa,
oggetto di approvazione con la richiamata Deliberazione di Giunta
Comunale n. 87/2017, la suddivisione della spesa è sostenuta da tutti
gli aderenti al protocollo di intesa nella misura indicata nel
protocollo stesso, in base alla consistenza della popolazione
residente in ogni comune sottoscrittore;

RILEVATO che per quanto concerne il Comune di Apiro la percentuale
del bacino incide per il 4,82%, per cui l’importo in quota parte a
carico del Comune è pari ad € 600, calcolato in base all’importo di
12.000,00 (base imponibile), al netto degli oneri accessori,
costituiti dall’IVA e dai contributi previdenziali;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  22 del  14-03-18 - reg. gen. n. 114

2



CONSIDERATO pertanto che all’importo imponibile devono essere
aggiunti gli oneri accessori, per cui la quota a carico del Comune di
Apiro è pari a € 761,28, importo da versare all’ente capofila
individuato nel Protocollo di Intesa nel Comune di Loreto, al fine di
consentire di procedere alla formalizzazione dell’incarico
professionale descritto nel protocollo di intesa sottoscritto da parte
degli enti aderenti

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione dell’impegno
di spesa, conseguente all’adesione al Protocollo di Intesa;

RICHIAMATA, a tale proposito, la deliberazione della Giunta
Comunale n. 103 del 16 settembre 2009, a termini della quale, in
conformità a quanto stabilito dall’articolo 9, comma 1, lettera a) del
decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di
conversione 3 agosto 2009, n. 102, sono state adottate le opportune
misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture e appalti;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le
seguenti procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato
disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 151, comma
4;

ATTESTATA, pertanto, per quanto di competenza, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente
provvedimento, ai sensi del citato articolo 147-bis, comma 1, del
decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e
1) sostanziale del presente atto.

DI DARE ATTO che dall’approvazione e dalla sottoscrizione del
2)protocollo di intesa per l’adesione al contratto di fiume per il
bacino idrografico del Musone consegue una quota l’obbligo di
procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la
conduzione del processo di costruzione del partenariato, per il
quale la quota parte a carico del Comune di Apiro è di € 600,00
oltre eventuali oneri accessori, per cui l’importo complessivo è di
€ 761,28.

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE a favore del Comune di Loreto, in qualità
3)di ente capofila, la somma complessiva di Euro 761,28, con
imputazione al Cap1430 "Trasferimento al comune di Loreto per
protocollo di intesa contratto di fiume", del bilancio di previsione
2018 (impegno n. 144/2018).

DI INCARICARE l'Ufficio Finanziario di procedere all'emissione del
4)mandato di pagamento a favore dell’ente capofila.

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  22 del  14-03-18 - reg. gen. n. 114

3



DI DARE ATTO che la spesa in parola non rientra nelle limitazioni
5)di cui all'art. 163 comma 1 del decreto legislativo n. 267 del 2000
in quanto la stessa attiene ad un servizio che per specifica natura
e previsione contrattuale non può essere frazionato in dodicesimi.

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di
6)spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo
n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.

Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito
7)istituzionale del Comune:

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformitàa)
all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n.
33/2013;

all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 10 e 124 delb)
decreto legislativo n. 267/2000.

------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (TROJANI FABIO)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  22 del  14-03-18 - reg. gen. n. 114

4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 14-03-2018 Il Responsabile del servizio
f.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Lì 14-03-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 426

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 31-05-2018  al
15-06-2018

Apiro, 31-05-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  22 del  14-03-18 - reg. gen. n. 114

5



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  31-05-18

Il responsabile del servizio
(TROJANI FABIO)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  22 del  14-03-18 - reg. gen. n. 114

6


